
 
Para que la contabilidad de una sociedad o empresa sea íntegra y represente la 
imagen fiel, debe informar y reconocer todas las deudas y riesgos que 
pueden afectar a la actividad económica y a la empresa en sí misma. 
 
Estos pasivos susceptibles de generar obligaciones en la actualidad o en el 
futuro, deben reconocerse cuando sean muy probables en su realización 
puedan valorarse con fiabilidad y afecten a beneficios o rendimientos futuros 
(provisiones) o informarse cuando estemos ante pasivos contingentes con 
alto grado de incertidumbre que no permitan estimar de forma fiable su 
cuantía, ni la fecha de realización (contingencias). 
 
Por lo tanto, al cierre del ejercicio, haremos un examen y repaso de la 
necesidad de dotar contablemente provisiones o informar sobre 
contingencias, para que nuestros estados financieros contengan la imagen 
fiel. 
 
PROVISIONES 

 
 
Pueden ser provisiones de pasivo no corriente (subgrupo 14 del PGC), 
provisiones a corto plazo (cuenta 529 PGC), o provisiones por 
operaciones comerciales (subgrupo 49 PGC) y afectar a conceptos tales 
como retribuciones al personal, impuestos, responsabilidades, 
reestructuraciones, pagos basados en instrumentos de patrimonio, garantías y 
reparaciones, gastos de devoluciones de ventas.... 
 
Las provisiones pueden venir determinadas por obligaciones legales (derivan 
de la legalidad), contractuales (derivan de contratos), implícitas o tácitas 
(tienen su origen en la propia actuación de la empresa y su disposición a 
aceptar responsabilidades). 
 
Se reconocerán y valorarán en la fecha de cierre del ejercicio por el valor actual 
de la mejor estimación posible. 
 
Es también muy importante controlar si en el ejercicio se han extinguido o 
cancelado provisiones dotadas en ejercicios anteriores y ajustar o 
actualizar el valor de las mismas en caso de que sigan existiendo. 
 
 
CONTINGENCIAS 

 
 
Son obligaciones presentes surgidas a raíz de sucesos pasados, que no se 
reconocen contablemente porque no es probable que la empresa tenga que 
satisfacerla desprendiéndose de recursos económicos o no pueden ser 
valoradas de una forma fiable. 
 



Estos pasivos contingentes, al no ser reconocidos contablemente, no forman 
parte de los estados financieros, siendo la memoria de las cuentas anuales, 
el lugar adecuado para informar de los mismos. 
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